A empresa contratada deverá apresentar todos os documentos solicitados no item 7 – 
Requisitos da Contratação - deste Termo de Referência, sobre a capacidade técnica da empresa 
e de seus profissionais. 

12. VALOR DE REFERÊNCIA 

O valor de referência para a execução do objeto é de R$ 396.913,84 (trezentos e noventa 
e seis mil, novecentos e treze reais com oitenta e quatro centavos). O valor foi obtido após a 
realização do orçamento da obra, baseado principalmente na tabela SINAPI, SBC, SETOP e 
CPOS/CDHU. Foi considerado um BDI de 24,07%. Os encargos sociais são não desonerados – 
embutidos no preço unitário dos insumos de mão de obra.

[...]

RUA RIO DE JANEIRO – N°279, BAIRRO 
RINCÃO GAUCHO 

19 - EMEI RINCÃO DOS PEQUENINOS – AV. 
VICENTE JORGE DA SILVA – N°335, B. 
RINCAO DOS ILHEUS 

20 - EMEI VENEZA – RUA DAS GERBERAS – 

N°255, BAIRRO ENCOSTA DO SOL 

VALOR MÁXIMO TOTAL DO 

LOTE (MÃO DE OBRA + 

MATERIAL) 

R$ 396.913,84 (trezentos e noventa e seis mil, novecentos e treze 

reais e oitenta e quatro centavos) 

Cumpre-nos informar-lhes ainda que examinamos os documentos da licitação, inteirando-nos dos mesmos 

para elaboração da presente proposta. 

E em consonância aos referidos documentos, declaramos: 

1 - Que estamos cientes e concordamos com os Termos do Edital em epígrafe e das cláusulas da minuta do